
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2013

Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando problemas no sistema de comunicação deste 
DETRAN/PA ocorridos no período de dia 19 a 23 de dezembro de 
2013 e, considerando também o feriado Natalino.
.RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade, de processo de habilitação e não 
cobrança de multa por atraso de licenciamento e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos Parques de Retenções deste 
DETRAN/PA no período de 19 a 27 de dezembro de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 20 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631758

Portaria: 3316/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO CRISTIAN DOS SANTOS CORREA     Vistoriador              
572091341   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              80,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631761

Portaria: 3364/2013
Objetivo: A fim de realizar supervisão e acompanhamento do 
Curso Especializado para Mototaxista, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2013 a 21/12/2013
59031991/MARILZA BARROS SOBRINHO (Assistente Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631762

Portaria: 3367/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BÁRBARA SANTIAGO PESSOA               Agente de Trânsito       
555888761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              60,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631766

Portaria: 3368/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORDILEY JOSE LIMA MARQUES             Assistente de Trânsito   
59080611    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              80,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631773

Portaria: 3371/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento itinerante 2ª fase, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
59080601/MARIA DOS REIS PACHECO (Assistente Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
541915853/NELSON JAIR COSTA DE BRITO (Vistoriador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
808454781/VALDENOR DA COSTA FERREIRA (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 
a 16/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631373

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 21/12/2013 a 20/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do Contrato Administrativo nº 
097/2012 - CPC - RC.
Contrato: 97-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06181134264850000    339030              0261000000          Estadual
06182134226420000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 449
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 9132337714 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631382

Contrato: 54-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para utilização no 
laboratório do IC (item I)
Valor Total: 1.662,63
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: L H Z DOS SANTOS - ME
Endereço: R Joaquim R de Oliveira, 344
CEP. 13480-480 - Limeira/SPTelefone: 1930116019 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631394

Contrato: 56-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (itens II, IV, XV e XVI)
Valor Total: 21.850,00
Data Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LUCADEMA CIENTÍFICA LTDA - EPP
Endereço: R João Mesquita, 1348
CEP. 15025-035 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 1735124740 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631415

Contrato: 57-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (item V)
Valor Total: 1.534,99
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FENIX COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: Av Contorno, 369
CEP. 68625-245 - Paragominas/PATelefone: 9137299912 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631421

Contrato: 58-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 

laboratório do IC do CPC - RC (item VI)
Valor Total: 967,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2546
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132668352 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631429

Contrato: 59-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (itens 7 e 9)
Valor Total: 7.269,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LABMACHINE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA
Endereço: R Brg Arthur C Peralta, 35
CEP. 82560-030 - Curitiba/PRComplemento: Loja 04
Telefone: 4132093512 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631431

Portaria nº 066/2013-CORREG-CPC “R.C”, de 20 de 
dezembro de 2013. A Corregedora do CPC “R.C.”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Nº 6.282, de 19 
de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o motivo 
exposto no Memorando Nº 002/PAD 004/2013-CPC “R.C.”; 
Resolve: Art. 1º SUBSTITUIR o Perito Criminal Ildo Santos 
de Santana (matricula 55433/1) pela Perita Criminal Glenda 
Cristiane de Araújo e Souza (matricula 54188043/1), a qual 
passará a exercer as funções de membro. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E. Registre-se, 
publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “R.C.”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631437

Contrato: 60-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (item 8)
Valor Total: 170,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA
Endereço: R José Carrenho, 85
CEP. 07082-280 - Guarulhos/SPTelefone: 1124582460 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631450

Contrato: 61-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (itens X, XVIII e XX)
Valor Total: 1.461,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ELIANE CRISTINA DO SANTOS DE PAULA - ME
Endereço: Av. Prof. Magdalena S. Grosso, 288
CEP. 13160-000 - Artur Nogueira/SPComplemento: Sala 02
Telefone: 1932170344 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631464

Contrato: 62-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização no 
laboratório do IC do CPC - RC (item XIII)
Valor Total: 7.899,90
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013


